Anno
2300.
Odoric,
Rayn. in
agnal.

Anno
1300.
plures
in vita
Nob. 7

cer

ter ac apes nimiam mellis copiam torpe-
scunt. An non autem hoc valde pu-
dendum est? Ne istis quidem illece-
bris alluci ad rem divinam & Ecclesias
Christiani hodie possunt, non ad Con-
fessiones, non ad Communiones; &
licet qui ex Sodalitate Mariani, quod
vocant, Rosarii sunt, aut à Monte
Carmelo appellationem sortito, men-
strua expiatione, & Synaxi omnium
pœnarum condonationem consequi
possent, tantamamen sunt ignavia, ut
ad hoc adduci nequeant; cum Po-
lypi instar suis malint carnibus fame
urgente pasci, quam escam alibi pau-
culos passus promovendo, quærere,
Volo dicere: Malunt igne alterius
vitæ suæ nomina luere, quam tantillo
hic illa labore delere. Si de lucro ali-
quo paucorum nummolorum, aut al-
terius commodi caduci, ageretur, nã
illi majori solertia istud venarentur,
Quando publicæ lætitiæ augendæ
numuli aliquot à Palatii cujusdam se-
nestris in infra stantes sparguntur, e-
nimverò undique accurrunt plurimi,
manus tollunt, vociferantur, pileos
protendunt, nullo cujusquam respec-
tu; quàm possunt, medias perturbas
accedunt proximè; & quantumcun-
que impulsu, compressi, retrò magno
impetu acti, denuò in medium se po-
pulum inferre conantur, ubi secundi-
orem fortunam sperant. Apparet
equidem, quàm, si mortua non est,
languet certè nostra fides, dum pro
eo, quod parem ad opes animæ colli-
gendas diligentiam adhuc ibeamus, etiam
finem aperire piger, ad eas, quæ non
quæritæ se offerunt, excipiendas.

XVIII. Jacob Patriarcha, cum in-
tellexisset, Ægyptum abundare fru-
mento, cujus tum gravi penuriâ labo-
rabat Palæstina, non sine indignatio-
ne filios suos increpuit verbis, quibus
non paucorum, qui me audiunt, igna-
viam & ego cuperem stimulare:
Quare negligitis? descendite, & emite
nobis necessaria, ut possimus vivere.
Quæ hæc per DEUM: socordia est?
plenæ omnium pœnarum condona-
tioni impetrandæ ne tantillum qui-
dem impenditur industriæ, quantum
modico pani lucrando impendere-
tur? *Quare negligitis? descendite, &*
emite. Quid autem dico, emite? cum
ne terantium quidem ad hanc rem
comparandam de suo expendere ne-
cesse sit, *Venite, emite absque argen-*
to, & absque ulla commutatione. Nihil
de vestro Christus exigit; quia de
suo paratus est dare, quantum res
postulat; & per vestram stat volunta-
tem, ne quidquam ematur? Quid hoc
rei est? Invitantur ad Nundinas popu-
lares, in quibus aliud tandem non fit,
quàm ut argentum argento, merces
mercibus permutentur; & passim ac-
currunt plurimi. Invitantur ad In-
dulgentiarum forum, in quo totum
commerci genush est, velle gaudere
lucro sortis alienæ; & vix est, qui se
moveat. Veniet enim verò, veniet ho-
ra, quæ errorem vestrum & cognosca-
tis, & defleatis; & cum purgantes illas
in flammam abjecti videbitis luendum
vobis ad extremum usque assem pœ-
narum genere atrocissimo, quod la-
bore nullo expungere olim poteratis;
vestro damno jam sapientiores clama-
bitis

bitiscum fatuis illis virginibus : *Da-
te nobis de oleo vestro; nec tamen erit ,
qui det. Oprabitis ut Conjux , ut fi-
lij , ut fratres vestri, ut amici à morte
vestra superstites primâ mensis Domi-
nicâ confessi, sacro epulo reficiantur ;
ut Indulgentias vobis obtineant, quas
videntes tam non curâstis: sed in irri-
tum cadent omnia quantumvis calida
vota ac suspiria: DEUS enim aut in
pœnam vestram sinet, ne vestrorum
quispiam vos audiat, vestrîve recor-
detur, aut si permittet, ut vestri me-
minerit, non permittet, ut quidquam
inde in vos emolumentum redundet. An
putatis, non posse non illum admit-
tere, quidquid vobis in horribili illo
carcere recreandis à quoquam offer-
tur? Minimè sanè. Quam proinde
facile est, ut in acerbissimis vos cru-
ciatibus, destituat, sæviatque in vos
flammis etsi tam sollicitè vestri Alta-
ria circumueant, ut tantum aquæ col-
ligant, quod illis extinguendis suffi-
ciat? Magnorum Theologorum do-
ctrina est, Indulgentias defunctis per
modum, quod ajunt, suffragii appli-
catas nemini prodesse minùs, quàm
illis, qui cum viverent, exiguam ea-
rum rationem habuère. Et meritò
id quidem. Imperaverat Deus, ut a-
sinorum primogenita à dominis ove-
redimerentur; quod sine ista qui-
dem tantò minoris pretij bestiolarâ re-
dimere illum herus veller, jussit Deus
asinum illum occidi. Cui autem iratum
fuisse Deum existimatis istud imperan-
tè? An bestia, nullius utiq; culpæ con-
sciæ? haud sanè. Indignabatur ingra-
to domini animo, qui præ se ferebat,*

non agnoscere se benignitatem & hu-
manitatem, quæ ipsi, eâ permuratio-
ne permisâ, exhibeatur. Cavete
proin omni studio, ne dum Deus con-
donationem vobis tanto majorem o-
mnium vestrorum nominum offert, &
vos tamen stultissimè illam repudia-
tis, vobismet irascatur: ita ut, si nunc
quidem interfici vos non jubet, jussa-
rustamen sit, vos longissimo tempore
à morte supplicis novissimis discre-
ciari.

XIX. Præterea anne ita malè ocu-
lati estis, ut non perspiciatis, non
tantùm hac incredibili inertia non ex-
pungi, quæ contraxisti, nomina,
quæ vos tamdiu in lustris illis igni-
bus morabuntur, sed quòd suffurem-
ni vobismet (quæ profectò jactura
haud paulò major est) opes maxi-
mas, quibus altiorè in Cælo glo-
riam pararetis? Nunquam siquidem
Indulgentiarum vobis munera con-
fecti possunt, quin unâ eadè que o-
perâ multum etiam crescant divinæ
gratiæ favores, quos fidei, pietatis, to-
lerantiæ, religionis actibus (quos
præcedere plenam veniæ condona-
tionem mos est) promeremini: ne-
que verò deserere conditionem pœ-
nis obnoxiam potestis, quin hoc iplo
Sanctitas & gratia augeatur: quâ cau-
tâ Clemens VI. in litteris illis suis lau-
datissimis, quibus Indulgentiarum
naturam egregiè explicat, illa Sapien-
tis verba tanquam de ipsomet pronun-
tiata accipit: *In finibus thesaurum est
hominibus, quo qui usi sunt, participæ
facti sunt amicitia Dei.* Erit tamen,
qui secus opinetur, & licet mecum
sentiat

*P. Lay-
mann. l.
5. tr. 7. c.
7. n. 3.*

*Cajet. 2.
16. de in-
dulg. q. 5.
vers.
Quoad
tertium.*

sentiat in eo, quod dixi, thesaurum hunc infinitum, & inexhaustum esse, quod primo loco ostensum est; itēque in eo, quod posteriore loco asserui, debere nos in Indulgentiarum usu esse quam accuratissimos, induci tamen non possit, ut credat, etiam divinæ gratiæ augmentum Indulgentiis respondere, propterea quod istæ ad satisfaciendum divinæ Justitiæ referantur, non autem ad gratiam promendam. Sed quisquis ita sentit, an ignorat ille, hominem, cujus res sub hasta vanierunt, si subinde acquirat, unde nomina apud Creditorem ad assem usque extremum deleat, multo jam chariorem gratiorēque Creditori evadere, quam esset, priusquam debitis faceret satis? Idem in re nostra evenit. Qui enim reddidit DEO, quid quid debebat, hoc ipso nomine fit illi charior: cum perfecta inter duos amicitia (si Aristoteles recte sensit) nunquam coalescat, quamdiu unus alteri Justitiæ titulo tenetur: tamdiu enim inæqualitas aliqua manet, quam cum animorum perfectā concordiam nemo non videt stare haud posse. Videte ergo per salutem vestram, quantum hęc inertia tam illaudatā vobis nocetis.

XX. Imò & illud perpendite, præter hęc vestra damna, magnam vos gloriæ cælesti injuriam facere, quam tam nauci facitis, ut illi accelerandæ nolitis auferre obicem, qui vos ejus à possessione certò remorabitur; qualis quidem est omnis reatus pœnæ, quantumcunque brevis, & suo tem-

pore finiendæ. Magnam insuper injuriam Beatis infertis Cælicibus, dum tam parvi æstimatedi fructus illos præstantissimos, quibus gaudere liceret tanquam hæredibus familiæ illius, in Republica Christiana nobilissimæ. Ipsum etiam Christum Servatorem contemptim habetis, qui ut peccata vestra ipse tulit, perinde ac si sua forent, ita & vobis cedit Jus in suos cruciatus, ut his tanquam vestris utamini: vos autem tam non magni facitis istum favorem, ut permutacionem, quā altera quæstuosior esse non potest, negligatis. Tandem DEUM ipsum honore tot titulis debito privatis, dum parùm solliciti satisfacere infinitæ ejus Justitiæ, cui tam multa debetis, in id videmini incumbere. ne quid feratis molestiæ; cum interim ratio postularet, ut ad illi quàm celerimè satisfaciendum, opem, ac veluti stipem, ab omnibus totius Mundi creaturis corrogaretis, quantum vis sexcentæ essent repulsæ formidandæ. Hæc porro rationes ac causæ, an simul junctæ non permovebunt vos, ut agnoscatis, quantum vestrâ interfit non omittere ullam occasionem Indulgentiis potiundi, cum vel singulæ id vobis deberent persuadere? Civill Jure sanè reputantur servi, qui oculis sunt inæqualibus, dummodo ea deformitas ineptos non reddat ad defungendum suis ministeriis. Ego verò morbum reputo gravissimum, oculo esse pro his terrenis contemplandis ingenti, pro Cælestium autem aspèctu, valde exiguo: cum fieri nulla ratione

tionem possit, ut fidelium DEI Servorum numero comprehendatur, quicumque caduca hæc commoda oculatissimi discernunt, in caelestibus autem noscendis perpetuò caligant.

XXI. Non nescio, eorum aliquem, qui singulare virtutis perfectionisque studium profitemur, reponere hæc posse: valde se mirari ea, quæ tam ferio inculcò: verum enim esse, quòd parùm ipsi curæ sit, Indulgentiâ peccatorum gaudere, se tamen id majorum promeritorum gratiâ facere, neque ignaviâ & inertia, sed perfectionis, suis absolutæ numeris, amore ad hoc impelli. Indulgentiis redimi peccatas, quas debet, quisquis peccavit: se autem, qui intimè pernoscat admittarum à se nozarum gravitatem & fœditatem, tam non abhorreere ab istis suppliciis, ut arctissimo potiùs illa amplexu stringat. Sed quisquis hoc agit ut spiritu & instinctu, noverit, se recto, saltem si res in se spectetur, minimè agi: pugnat enim iste cum sensu totius Ecclesiæ, è qua eminenti virtute ac sanctitate homines ad fruendum aliquibus Indulgentiis itinera longissima summis inter molestias & incommoda emensi sunt, quin tamen à quoquam eo nomine vituperentur, sed maximis potiùs laudibus extollantur. Quæro deinde ex illo, qui ita sentientium ex numero est, quibus tandem ipse peccatis expiare velit noxas à se admittas? Hujusne, an alterius vitæ? Si peccatis hujus vitæ, quis tandem impedimento ipsi est, quò minus Indulgentiis, hoc est, pe-

nis ab ipso Dei Filio exantlatis, quæ tanto intervallo suos cujusvis cruciatus superant, sua & ipse jungat, quicumque vult supplicia? An unquam expungendis nominibus obfuit autò mixto, quòd erat numeratum, aurum probatissimum adjunxisse? Si peccatis vitæ alterius, hoc est, ferendis in igne illo lustrico? quis tandem ille est, qui virtuti & sanctimonie conformius judicet diu viva & ardentia habere nomina, quibus divina obhigeret Justitiæ, quæ longè velocius liceret extinguere? Aliter planè agendum: quisquis enim vero in DEUM amor fertur, sapissimè illa ingeminat: *Dimitte nobis debita nostra*: non minus debita peccata, quàm culpa, ut supremis ab Ecclesiæ Senatibus non semel definitum est. Ecce autem verba ista amantes ingeminant? ut petant à Deo veniam omnium, quæcunque minus gratos Deo facere apta sunt: hoc malum, si averruncare non studerent, profectò illi hæc petitione supercederent. Accedit, quòd prima inter vota DEI amicis semper fuerit, ad DEI vultum contemplandum quamprimùm admitti. *Quando veniam, & apparebo ante faciem Dei?* Quomodo poterit chari ipsi esse possunt obices, qui DEI contemplationem, hoc est, finis ultimi quietam possessionem, remorantur? Hæc autem si ita sunt, cavete, ne quis vos spiritus mendax deludat. Talem autem esse judico quemlibet, qui cum Ecclesiæ moribus & usu pugnat. Quis tam hebes est, ut non adverte-

Major.
1. *raet* 16.
2. *Ind. c.*
3. *Sua*
4. *re* 2. in 3.
5. *p. t. 4.*
6. *di. p. 49.*
7. *sect. 5. n.*
8.

advercat, quanto conaturo nos Ecclesia exciter, alliciat, impellar ad Indulgentiarum gratias procurandas? Quis igitur earum curam omittat falso sanctimoniam prætexat? Relinquit hanc palliolum fœcordiæ his, quos suum frigus ad conatustam sanctos non excitat, vobis illo nequaquam utendum est.

XXII. Errâsse equidem videor, dum cunctos ad Indulgentiarum studium, & lucrosissimam permutacionem inducere conatus sum; sunt, qui rectissimè facerent, si cum ceteris ad finem hunc sanctissimum non convenirent. Et qui tandem isti? Pudet me illos nominare. Sunt, qui semper adsint, cum proponuntur Indulgentiæ: sed quid isti propositum habent? Non aliud sanè, quam ut tanto beneficio utantur pessimè, & DEI iram non tam placent, quam irriterent. Festa aliqua lux in certa Ecclesia magnis cœremoniis transigitur, & supra ejus valvas appenditur tabella, his insignita literis: *Indulgentia Plenaria, & omnium peccatorum condonatio.* Crederes harum loco istas legi: *Indultum plenarium, cujusvis generis peccata admittendi.* Adeo lucis illius sanctitate insana plebs abutitur. Accurrunt ex omni latè vicinia Juvenes armati, Puellæ ad omnem vanitatem exulta: luditur; saltatur, ducuntur festivæ choreæ, & tantùm non ipsis in Cœmiterijs supra mortuorum ossa ducuntur: oriuntur rixæ, rivalium jurgia, editur ingens animorum strages, si non alijs modis,

Iselyis certè dicerijs, obrucibus, nitibus, desiderijs. Et hæc scilicet est ratio Indulgentijs potiundi? Hoc, ô miseri, non est contractis se exolvere nominibus, sed novis se devincere: hoc est, vim adhibere divini Justitiæ, ut vibret fulmina, cum se delusum ejusmodi dehonefamento doleat: & pro veterum nominum abolitione, & pro injurijs satisfactione, novæ injuriæ accumulentur. Audite eventum tragicum, & ex eo pronunciate, an vera ego commemorem. Neapolitano in Regno, in finibus Provinciæ, quam Campum felicem dixerunt, mons est solitarius, qui nomen ab Ecclesia in eo sita, Marique Virgini dicata, mutatur, Mons Virginis idcirco dicitur. Hunc ad locum, ferijs Spiritus Sancti adventus sacris, ad Indulgentiarum lucrum vicinis è pagis & oppidis accurrunt tam multi, ut numerum sex millium facillè conficiant. Annus agebatur seculi nostri undecimus, cum pro annorum priorum more plurimè ed convenere, tam non pietatis, Dei que & Mariæ sanctissimæ colendæ voluntate, ut multi non vererentur magnam noctis partem inter choreas in loco consecrato ducere, & pejora etiam, ut eventus docebit, perpetrare, sic ut tantâ morum licentiâ & impudentiâ ipsam aded miserationum Matrem, ibi cultam, ad iram profiterent. Media siquidem nocte Virgo Beatissima illum in montem cælo delapsa geminas manu faces gestabat: admoto autem utriusque manûs ministerio ad tabernam, aliunde adven-

Franc.
Brancat.
in Relat.
apud
Ostre-
man in
pæd.
Christ. 1.
p. 2. c. 6
13. sect.

adventantibus recipiendis structam, fontico igne, totam unius cum dimidia horæ spacio in cineres redegit, tantâ ibi presentium strage, ut mille quingentis plures vel flamma absumpserit, vel ædium ruina oppræsserit; & ne dubitare liceret; fueritne hæc Irati cæli vindicta, an eventus fortuitus, ipsa Virgo Mater, dum suis armata facibus in montem descendit, quinque se hominibus spectandam obtulit, omniâque, quæ narrata sunt, exequentem: quæ quidem Personæ stragi superstites, jurata testatæ sunt, quæ suismet oculis usurpârunt. Quamquam vel absque his testibus obscura mihi haudquaquam foret tam funesti incendij causa. Solum illud dicam, quod sacro hoc è loco reverentia narrari non vetat: repositos nimirum mortuorum in congerie viros vestitu muliebri, & feminas virili; ut provida illa separatio, quâ illi ab his in taberna se jangebantur, non sufficeret ad detestanda eorum desideria & vota impedienda. En quos ob fines Christiani accedant loca Indulgentiis celebria! Observate tamen & illud, quantum Deo, & quod consequens est, Matri Virgini, ac Beatis Cælitibus displiceant, ac improben- tur conventicula ista, in quibus tam non sedatur Divinæ Justitiæ ira, prioribus noxis deletis; ut aliæ & aliæ incredibili præfidentiâ perpetrentur. An uspiam legistis Misericordiæ Matrem scelerum vindictam postulasse? Et hîc tamen non solum illam postulat, desiderat, quærit, sed ad ejusexecu-

tionem festinat ipsamet: & sicut Filius ejus micissimus in Templi sui prophanatores flagro animadvertit, eosque inde ejecit, sic illa non flagris tantum punit manu suâ ut emendetur, sed audaces istos consumit incendio, occidit, & quasi momento in cineres reducit; nec illi sufficit, ut alterius vitæ ignibus, quos ipsis paratos novit, æternum luant suum scelus, vult ut has sentite hæc in vita occipiant. Scio, vos tam atrociam ad delicta non progredi; illi tamen ludi, convivio, choreæ, & quæ alia indecora animo volvitis, an vobis dignus ad Indulgentiarum lucra obtinenda apparatus videntur? Imò audite quod Romano in Concilio, moderante illud Eugenio Pontifice, decretum est ac definitum. ^{Ann. 1246. Jul. 1. Eug. 1.} Definit autem Pontifex autoritate omnium Præsulum, qui sacrum illum ad Cœtum conven- rant; quòd omnes, quæ eo, quo dice- bam, modo, sacrum hoc ad commo- cium accedunt femina; *Si cum minori- bus venerint ad Ecclesiam peccatis, cum majoribus revertuntur.* Levia & mi- nora ejusmodi feminarum peccata sunt domesticæ eorum intolerantiæ, garrulitates, clamores; *cum minori- bus veniunt:* graviora earundem delicta sunt, quæ obrutibus lascivis, ve- stitu illecebrosi, aspectu inverecundo admittunt, & alios ad similia admit- tenda pelliciunt; *cum majoribus rever- tuntur.* Quod autem exempli causâ Concilium de feminis pronun- tiavit, de viris etiam proportionem quadam dici posse, pro diversa eorum

rum conditione, non est ambigendum.

XXIII. Sed demus, nihil in ejusmodi profanis conventiculis culpæ gravioris contrahi: num tamen Indulgentias lucrari intenditis, an non? si minus; domi vos continere, neque alijs estote impedimento, qui sacro isti lucro inhiant. Si autem & ipsi Indulgentiam noxarum & pœnarum propositam habetis, an istum ad finem redè vos existimatis paratos, & idoneos? Ad impetrandam plenam criminum veniam dolore ac detestatione feriâ peccatorum est opus, & quidem omnium, siue graviora illa sint, siue levia & quotidiana; neque enim, quâ dolor se non extendit, eò se porrigit venia, neq; pœna remitti potest, culpâ, ut supra dicebamus, non remissâ, ut in damnatis res apertissimè patet, qui semper puniuntur, quia culpa eorum nunquam remittitur. Alterâ autem parte, si dolor iste animum vestrum occupasset, non dispicio, quomodo non foras emicarent ejus indicia, qualia essent modestus totius corporis habitus, oculorum abstinentia, vestium decentia, silentium, & quidquid aliud cor contritum significat. Leo etiam, telo vulneratus, jubam demittit, & promissis in solum oculis incurvus & mœstus ingreditur, rugitusylvas implens; ut nemo non agnoscat, gravi vulnere læsum esse, & ponere altos spiritus, inter se non differre. *Tu humiliasti, sicut vulneratum, superbum.* Et vos tanta elatione, tanto fastu, oculis ita infrenibus prode-

R. P. Segneri S. I. Christ. Instr. Tom. III.

re vultis dolorem, qui cor vestrum, noxarum conscientiam vulnaret: Frustrâ id agitis: *Anima enim, si Pro-2. 28. phetæ credimus, qua tristis est super magnitudine mali, incedit curva & infirma: curva corpore, infirma spiritu;* quæ mutuo consensu ponunt superbiam: unde incessus, quem videre est nonnunquam in ijs, qui tamen dolentes se profitentur, indicio mihi est, doloris telum tam non penetrâsse cordis intima, ut ne primam quidem cutem vulnerâsse videatur. Et quamquam etiam cordis fundum penetraret, an existimatis vos altera parte implere, quod Pontificiæ literæ jubent? Pontifex nunquam Indulgentiarum beneficium illi pollicetur, qui Ecclesiam quoquo modo accedit; ut etiam exteri solent, quos ad illam lustrandam curiositas invitat; pollicetur ijs, qui devotè visitaverint. Devotè autem visitare, estne hoc modo visitare, quo modo multi id faciunt? Sola illa, quâ non se abstinere, garrulitas, merito suspicionem mover, irritam fortassis illam visitationem esse. Quid igitur erit, ridere, videre & videri, amoribus indulgere, vestibus, locum sacrum dedecentibus, indulgere hoc profectò magis est devotionem in alijs extinguere, quàm in se excitare: rebus igitur vestris seridè invigilate. Nimis semper formidanda vlla est tempestas, quæ vel benignis sideribus ortis tam non sedatur, ut etiam atrocius sæviat. Destinata Indulgentijs dies, est momentum illud propitium, quo Stellæ, Luna. Sôlque ipse Justitiæ nostrum